### 3.2. Công tác Văn hóa - Thông tin, thể thao

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị, tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 đến người dân; Triển khai tuyên truyền các hoạt động Mừng Đảng - Mừng xuân Quý Mão năm 2023; Tuyên truyền về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân năm 2023; tuyên truyền về kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng CSVN (03/02) và đón tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tuyên truyền kỷ niệm các Ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sự quan trọng năm 2023; tuyên truyền phòng ngừa tội phạm lừa đảo trên mạng xã hội, mạng viễn thông; tuyên truyền các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng và thông tin liên lạc dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; công tác tuyên truyền tháng 3/2023; tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2023, 03/4-02-5/2023, kỷ niệm 83 năm ngày khởi nghĩa Bắc Sơn 27/9/1940- 27/9/2023; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ của đất nước và địa phương; tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã, trang thông tin tuyên truyền trên Fane page của xã, tuyên truyền qua các trang mạng xã hội như zalo, facebook. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng xuân Quý Mão năm 2023, giải bóng chuyền hơi người cao tuổi, bóng chuyền hơi Nam, Nữ kết hợp năm 2023, các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể thao duy trì hoạt động hiệu quả. Chỉ đạo thực hiện tốt quy chế việc tang trên địa bàn xã, tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao hiệu quả việc thực hiện văn minh trong tổ chức việc tang.

Trong năm số lượt khám, chữa bệnh là 2.706 lượt, điều trị nội trú 27 lượt, điều trị ngoại trú 84 lượt

### 3.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội.

Công tác Lao động, dạy nghề, tạo việc làm và đảm bảo an sinh xã hội; được tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho các đối tượng Người có công, bảo trợ xã hội, Hộ nghèo, Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng 122 suất quà (Trong đó quà tặng Chủ tịch nước: 24 suất; Quà của Tỉnh: 44 suất; Quà của Huyện 13 suất; Quà của Ngân hàng Agribank tây hồ Hà Nội 20 suất; Quà của Vietcombank tỉnh Lạng Sơn 11 suất; Quà của Đảng ủy, HĐND, UBND: 10 suất), tổng trị giá 65.300.000đ.

### **8. Tình hình bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông.**

Công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực Chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường bảo vệ dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023, dịp kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023) đúng kế hoạch. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương theo kế hoạch; làm tốt công tác động viên, công tác dân quân, quản lý, biên chế các lực lượng.